
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
 
 

Deliberazione n° 8    Adunanza del 16/03/2017  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA INSTALLAZIONE DI D OSSI ARTIFICIALI 

IN VIA MOLINARA.  
 
 
L'anno duemiladiciassette, addì  sedici del mese di marzo  alle ore 10:30, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
AGNELLI PIERINO Vice Sindaco SI 

BERGAMASCHI MASSIMILIANO Assessore NO 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra    Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA INSTALLAZIONE DI DOSSI ARTIFICIALI 
IN VIA MOLINARA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Considerato che si è verificato che lungo la strada comunale Via Molinara,  in corrispondenza 
dell’ingresso al centro abitato, sia necessario contenere la velocità dei veicoli attraverso 
l’installazione di dossi artificiali e relativa segnaletica verticale; 

Richiamati gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada); 

VISTO che il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. dispone: 

 all’art. 5, al comma 3, che “I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione 
sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 
6 e 7, con ordinanze motivate e rese pubbliche mediante i prescritti segnali…” 

 all’art. 6, al comma 4, che “L’ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 
5, comma 3: b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente 
per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinare categorie di utenti, in relazione alle 
esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade…”; 

 all’art. 7, al comma 1, che “Nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco: a) 
adottare i provvedimenti indicati nell’art. 6 commi 1, 2 e 4; b) limitare la circolazione di tutte 
o di alcune categorie di veicoli per accertate e motivate esigenze di prevenzione degli 
inquinamenti e di tutela del patrimonio artistico, ambientale e naturale, conformemente alle 
direttive impartite dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti sentiti, per le rispettive 
competenze, il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio ed il Ministro per i beni 
culturali e ambientali; inoltre al comma 3, che “Per i tratti di strade non comunali che 
attraversano centri abitati, i provvedimenti indicati nell’art. 6, commi 1 e 2, sono di 
competenza del prefetto e quelli indicati nello stesso articolo, comma 4, lettera a), sono di 
competenza dell’ente proprietario della strada. I provvedimenti indicati nello stesso comma 4, 
lettere b), c), d), e) ed f) sono di competenza del comune che li adotta sentito il parere 
dell’ente proprietario della strada” ed infine al  comma 9, che “I comuni,  con  deliberazione 
della  giunta, provvedono  a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo 
conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio…” e che tutte le suddette 
considerazioni permettono quindi di ritenere che il comune possa adottare misure di 
limitazione del traffico rivolte a particolari categorie di utenti della strada, al fine  di  tutelare  
l’incolumità  pubblica  ed  il  patrimonio  stradale,  nonché  regolare  la  circolazione  in 
relazione alle caratteristiche strutturali delle strade, prevenire gli inquinamenti e tutelare il 
patrimonio artistico e ambientale; 

VISTO: 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  

 il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada); 

 il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.); 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

  

Dato atto che non occorrono i pareri in quanto atto di indirizzo  

Con voti favorevoli ed unanimi  espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 Di incaricare l’ufficio tecnico per la redazione dell’Ordinanza Sindacale necessaria per il 
posizionamento dei dissuasori in Via Molinara all’ingresso del centro abitato nonché incaricare 
l’Ufficio Tecnico Manutentivo dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria di procedere 
all’acquisto del materiale necessario per la realizzazione dei dossi artificiali e della 
cartellonistica verticale necessaria; 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 8 del 16/03/2017   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : ATTO DI INDIRIZZO PER LA INSTALLAZIONE DI  DOSSI 
ARTIFICIALI IN VIA MOLINARA.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  16/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 16/03/2017    
 Il Segretario Comunale  
      Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  26/03/2017  Il Segretario Comunale   

Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
  
 


